tatis suae et totius Christianae rei publicae non posset diu-

tius truncus ille informis et pluvialis remanere. Verum cum
ecclesia ipsa sit tanto sumptu incepta, quod ad eins perfectio-

nem totius Romanae ecclesiae redditus non sufficerent, ideo

lö ad Christi fidelium suffragia necesse fuit sanctitati suae deve-

nire, quos ad ea facienda his indulgentiis, quae sunt proprius the-

saurus sancti Petri, deo ipsum instigante provocare voluit . . .

Sequuntur quatuor principales gratiae per bullam
apostolicam concessae

;
quarum quaelibet per se sine alia potest

20 obtineri. Circa praedictas quatuor facultates praedicatores sum-

mam suam diligentiam impendere et facere debent, singulas

tidelibus efticacissime insinuando, et, in quantum eis possibile

fuerit, interpretentur.

Prima gratia est plenaria remissio omnium peccato-

25 rum
;
qua quidem gratia nihil malus diel potest, eo quod homo

peccator et divina gratia privatus per illam perfectam remis-

sionem et dei gratiam denuo consequitur. Per quam etiam

peccatorum remissionem sibi poenae in purgatorio propter of-

fensam divinae maiestatis luendae plenissime remittuntur atque

30 dicti purgatorii poenae omnino delentur. Et licet ad tantam

gratiam promerendam nihil satis dignum possit retribui, eo

quod donum dei et gratia aestimationem non habet, tamen,

ut Christi fideles ad illam consequendam facilius invitentur,

sequentem modum observandum statuimus, videlicet:
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P r i m : imusquisque corde contritus et ore confessus,

vel saltem habens animiim et intentionem ad confessionem fa-

ciendam tempore debito visitet saltem Septem ecclesias ad

hoc depiitatas, — videlicet, in quibus aflixa sunt arma papae,

— et in qualibet ecclesia dicat devote quinqiie Pater noster 5

et qiiinque Ave Maria ad honorem quinque vulnerum domini

nostri Jesu Christi, per quem fuit facta redemptio nostra,

aut unum Miserere, qui psalmus ad veniam peccatorum im-

petrandam plurimum convenit. Infirmae autem et inipeditae

personae visitabunt Septem altaria per commissarios seu sub- lo

commissarios in ecclesia, in qua crux erit, deputanda, quibus

similiter aifisa erunt arma papae, cum eadem devotione et

orationibus ut supra. Et si personae adeo infirmae sint, quod

ad talem ecclesiam commode venire non possent, tunc con-

fessor suus seu poenitentiarius deputabit aliquod altare ad lo- 15

cum idoneum secundum eins discretionem
;
quem visitando et

ad vel ante altare orando indulgentias promereantur, ac si

Septem ecclesias visitarent. His vero, qui lecto incumbunt,

poterit deputari aliqua devota imago, coram qua vel ad quam
aliquas orationes secundum i^oenitentiarii arbitrium dicant, qui- 20

bus similiter pro visitatione ecclesiarum septem satisfecisse de-

bent. Si vero aliqui vel aliqua visitationem ecclesiarum aut

altarium praedictorum aliqua ratione vel causa sibi peterent

remitti, tunc poenitentiarii audita ratione vel causa id facere

poterunt, visitationem tarnen praedictam faciant maiori con- 25

tributione compensari.

Modus contribuendi in cistam:
.... In primis qiddem debent poenitentiarii et confes-

sores post expositam confitentibus huiusmodi plenariae remis-

sionis et facultatum magnitudinem eos interrogare : pro quanta 30

contributione vel pecunia aut aliis bonis temporalibus vellent

secundum suam conscientiam dicta plenissima remissione et

facultatibus carere — et hoc ideo, ut postea possint ipsos fa-

cilius ad contribuendum inducere. Et quoniam nimis variae
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et diversae sunt hominum conditiones
,

quas considerare non

valemus et sie certas taxas imponere, ideo visum nobis est com-

muni cursu huiusmodi taxas ita posse distingiü:

Reges et reginae eorumque filii, archiepiscopi et episcopi

5 ac alii magni principes, ad loca , in qiiibus crux erecta est,

confluentes aut alias in eis existentes, solvant saltem florenos

aureos Rhenenses viginti quinque.

Abbates et ecclesiaruni cathedralium praelati maiores,

comites et barones, ac alii nobiles potentiores et eorum uxo-

10 res pro quolibet solvant florenos similes decem.

Alii praelati et nobiles minores ac rectores insignium lo-

corum omnesque alii, qui vel ex redditibiis stabilibus vel mer-

cibus aut alias communiter percipiunt in anno florenos simi-

les quingentos, solvant florenos similes sex.

15 Alii cives et mercatores, qui percipiunt communiter flore-

nos ducentos, solvant florenos similes tres.

Alii cives et mercatores meclianici, proprios redditus et

familiam habentes, florenum unum similem.

Alii minores medietatem floreni similis.

20 Et ubi jDraemissa forma non posset ita perfecte teneri,

declaramus, quod praefati reges, episco^^i, duces, abbates, prae-

positi, comites, barones, nobiles magni et perfecti, aliique om-

nes .... iuxta dictamen rectae rationis secundum magnificen-

tiam et liberalitatem suas vicecommissariorum ac poenitentia-

25 rioruDi et suorum confessorum audito consilio et decreto im-

ponere debent seu imponi curare, quo huiusmodi gratiam et

facultates plene consequantur; reliqui vero omnes arbitrio con-

fessorum et poenitentiariorum relinquuntur, qui semper agendo

meliorem fabricae conditionem huiusmodi sibi confitentes ad

30 plus dandum inducere debent neminemque gratia vacuum om-

nino dimittant, quia^) hie non minus salus Christi fidelium quam
fabricae utilitas quaeritur.

Et qui pecunias non habent, precibus et ieiuniis suam

1) Kapp: quin.
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contributionem suppleant ; regnum enini coelorum non plus

divitibiis quam pauperibus patere debet.

Et licet uxor de bonis inariti eo invito disponere nequeat,

tarnen e propriis suis bonis dotalibus seu parafrenalibus ^) aut

aliunde iusto sibi modo provenientibus invito marito in hoc 5

casu poterit contribuere. Si autem nihil habuerit seu a viro

impedita fuerit, huiusmodi contributionem precibus suppleat.

Quod etiam intelligendum esse volumus de filiis familias. Si

vero praefati pauperes mulieres et filii familias ab aliis diviti-

bus devotisque personis huiusmodi taxas et contributiones men- lO

dicare aut alias sibi procurare possent, tales sie acquisitas con-

tributiones in cistas ponere debent. übi vero nulla via eis

patet huiusmodi contributiones acquirendi, tunc precibus et

orationibus tarn pro se ipsis quam defunctis praefatas gratias

consequi j^ossunt. 15

In praemissis omnibus vicecommissariorum et confessorum

moderatio locum habere debet; qui secundum deum et con-

scientiam oculum et respectum habere debent, quatenus quieti

conscientiarum et indemnitati personarum omnium praedicta-

rum feliciter consulant.
.

20

Secunda gratia principalis est confessionale ple-

num maximis et relevantissimis etprius inauditis facultatibus,

quod etiam nostrae bullae octennio exspirante semper vigorem

vimque habebit, cum textus bullae^) dicat: .,Xunc et in per-

petuum participes fiant." Cuius continentiam ac tenorem 25

praedicatores et confessores sumniis viribus explanare ac ex-

tollere debent. Conceditur enim in confessionali ipsum redi-

mentibus

:

1) so das Orig. Kapp: parafernalibus. Die Correktur ist unnötig, da

parafrenalis auch anderweitig zu belegen ist, vgl. du Gange : Glossar. V, 30

80 : Bona parafrenalia = ea, quae sunt ad usum mulieris
,
puta lectus,

vestes, lintea, et alia eiusmodi . . . quae a dote semper distincta in usum

mulieribus erant atque in earum arbitrio posita.

2) vgl. S. 85, 17 tf.

Köhler, Ablassstreit. O
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P r i in o : facultas eligendi confessorem idoneum, etiam

mendicantium ordinum regulärem, qui in primis eos a qui-

buscunque censuris etiam ab homine latis de consensu partium

absolvat.

5 Secundo: a quibuscunque gravissimis delictis, etiam

sedi apostolicae reservatis, semel in vita et in mortis articulo.

T e r t i o : in casibus non reservatis sedi apostoliae totiens

quotiens.

Q u a r t : qui semel in vita et in mortis articulo, quo-

10 tiens ille imminebit, licet mors tunc non subsequatur, indul-

gentiam i)lenariam omnium peccatorum possit impendere.

Quinto: qui vota quaecunque (ultramarina^), visitati-

onis liminum apostolorum et sancti Jacobi in Compostella,

religionis et castitatis, — votis solemniter emissis dumtaxat ex-

15 ceptis — ) in alia pietatis oi^era commutare possit.

S e X t o : qui eucharistiae sacramentum omni tempore

anni, praeterquam in die paschae, et in mortis articulo eis

ministrare i^ossit.

Statuimus autem, quod unum ex huiusmodi confessiona-

20 libus, quatenus pauperes ^ gratiis in eo contentis non exclu-

dantur, pro quarta parte aurei floreni Rhenensis dari et dis-

tribui debet, nisi fortassis nobiles et ditiores ex eorum devo-

tione et liberalitate aliquid plus dare voluerint, quod quidem

plus ultra taxam ordinariam in capsa indulgentiarum im^^oni de-

2ö bet. Si vero collegia aiit monasteria tam virorum quam femi-

narum tale confessionale peterent, tunc attendi debent numerus

et facultates eorum per subcommissarios , cum quibus etiam

cum taxa componere debent. Qui etiam subcommissarii scri-

bendas literas confessionales -) sigillare et eas manu jiropria

30 subscribere debent cum annotatione taxae pro confessionali

datae.

Volumus etiam, quod in confessionalibus unus tantum in-

1) Kapp : ultramarino. 2) Kapp : confessionalis.
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scribatur, nisi fuerint maritus et uxor, qui sunt Miio in canie

una' [Epb. 5, 31] ; (|iiibiis etiam addi poterunt filii et liliae in

eoriim patria potestate existentes propriumque peculium non

babentes. Et quatenus praedicti omnes ac pauperes aliique

mediocriter babentes buiusmodi confessionaHa consequi valeant, 5

damus per praesentes faciütatem nostris generalibus subcom-

missariis taxandi numerum personarum inscribendanmi seciin-

dum quod viderint fabricae praedictae propensius expedire.

Volumus etiam, quod nomina singulorum comparantium

confessionalia aut alias aliqua ex causa gratis ea obtinentium lo

per distributores in speciali libro scriba:ntur
;
quodque iidem

distributores sese singulis literis confessionalibus subscribant,